

Boletín Económico y Financiero

lunes, 09 de septiembre de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	JUL/2024	5.57%	4.59%	08/ago/2024	Inflación 12 meses EU	JUL/2024	2.90%	3.30%	-0.40	10/jun/2024
TIEE 28	09/09/2024	10.9725%	10.9750%	09/sep/2024	LIBOR 3 meses	09/sep/2024	5.570%	5.560%	0.01	09/sep/2024
TIEE 91	09/09/2024	11.0844%	11.1871%	09/sep/2024	Prim Rate EU	09/sep/2024	8.500%	8.500%	-	09/sep/2024
UDIS	09/09/2024	8.2498	8.2500	09/sep/2024	T-Bills 3M EU	09/sep/2024	3.999%	4.037%	-0.04	09/sep/2024
					Bono 10 años EU	09/sep/2024	4.35%	4.27%	0.08	09/sep/2024
					Bono 30 años EU	09/sep/2024	4.18%	4.20%	-0.02	09/sep/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	36	10.51%	10.65%	05/sep/2024
CETES 91	36	10.70%	10.80%	05/sep/2024
CETES 350	36	10.70%	10.75%	05/sep/2024

Mercado de Valores

Las bolsas de valores de México comenzaron la sesión con ganancias, como un rebote más en medio de la tendencia bajista que ha dominado las últimas semanas, atentas a datos económicos y temas legislativos. A las 9:00 hora local, el IPC opera ganando en 0.61 por ciento ubicándose en 51,397.07puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,071.95puntos, subiendo en 0.08 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.95%	Alemania (DAX 30)	+0.71%	Argentina (MerVal)	+1.99%	Australia (S&P/ASX 200)	-0.32%
Dow Jones (Dow 30)	+0.83%	España (IBEX 35)	+0.87%	Brasil (Bovespa)	+0.37%	China (Shanghai)	-0.72%
USA (Nasdaq 100)	+0.42%	Francia (CAC 40)	+0.90%	Chile (IPSA)	-1.29%	India (Sensex)	+0.46%
USA (S&P 500)	+0.60%	Holanda (AEX)	+0.86%			Japón (Nikkei 225)	-0.72%
		Italia (FTSE Mib)	+0.77%				
		Reino Unido (FTSE100)	+1.01%				
		Euro Stoxx 50	+0.67%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+0.71%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	09/SEPT/2024	20.0178	18.4512	1.56660	06/sep/2024
Dólar Spot venta	09/SEPT/2024	19.8400	19.9617	-0.12170	09/sep/2024
Euro vs. Dólar	09/sep/2024	1.1038	1.1086	-0.00480	09/sep/2024
Peso vs. Euro	09/sep/2024	21.9377	22.1453	-0.20760	09/sep/2024

El peso mexicano inició las operaciones del lunes con un tono positivo, luego de extender por una semana más su racha negativa reciente, atento a novedades económicas y actualizaciones sobre el tema legislativo. La moneda local cotizaba en 19.8400 por dólar, con una ganancia del 0.61 por ciento o 12.17 centavos, frente a los 19.9617 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,524.15USD por onza troy (-0.02%), la plata en 28.44 por onza troy (+0.89%) y el cobre en 4.1303USD por libra (+1.37%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 67.98USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 71.15USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.68% (+2.47pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 3.82% (0pb).
- ✓ TIIE FONDEO 10.77%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 101.63 con un aumento de 0.43%.
- ✓ Los precios al productor en México, incluyendo petróleo y servicios (agosto), retrocedieron 0.04%; la inflación al productor +4.93% anual.
- ✓ La confianza de los consumidores en México aumentó 0.5 puntos en agosto para ubicarse en 47.6 unidades.
- ✓ La inflación en México avanzó 0.01% mensual en agosto, anual+4.99% frente a agosto de 2023.
- ✓ La confianza del inversionista Sentix se ubicó en -15.4 en septiembre. Peor a lo esperado. Su punto más bajo desde enero.
- ✓ En China a inflación (agosto) registró un incremento de 0.4% mensual; anual avanza en 0.60%.
- ✓ En Japón el PIB en el segundo trimestre creció 2.9% en términos anualizados, menos que el 3.2% esperado.
- ✓ El Bitcoin subió en 1.61%, 55,253.55 1USD.

Noticias Relevantes:

1. La Comisión Reguladora de Energía anunció fijara el precio para el gas licuado de petróleo en todas las zonas del país máximo en \$20.03.
2. El Banco Mundial señalo que para que las economías de México y América Latina avancen y crezca la productividad e innovación, con una distribución más equitativa del ingreso, se requiere fortalecer a los organismos que regulan la competencia; el Banco Mundial afirmó que la falta de competencia contribuye a una mayor desigualdad, porque afecta en mayor medida a los más pobres. En las zonas urbanas de México, se calcula que las pérdidas de bienestar relativas derivadas del poder de monopolio en mercados de bienes esenciales, como la tortillas de maíz, carnes procesadas, pollo, huevos y leche, son hasta 20% más altas en hogares más pobres que en los más acomodados.
3. La ministra presidenta de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, presentó una contrapropuesta de reforma judicial que incluye los puntos de vista del Consejo de la Judicatura Federal, de legisladores, organizaciones de la sociedad civil, académicos, estudiantes y víctimas de violencia. La propuesta promueve la desmilitarización, así como fortalecer el acceso de las autoridades en labores de seguridad, promover la justicia penal, el acceso a la justicia y derechos humanos, acceso a la justicia frente al fenómeno de la desigualdad, procesos y recursos judiciales efectivos, la creación de la Ley General de Defensorías Públicas, entre otros puntos.
4. Los futuros del crudo suben a pesar de la preocupación sobre la demanda global y la formación de una posible tormenta tropical, por ahora denominada "Six", en el Golfo de México que se espera que se fortalezca hasta alcanzar la categoría de huracán a medida que avanza hacia las plataformas productoras de petróleo en alta mar de Texas y Luisiana.
5. En Estados Unidos los futuros apuntan a una apertura positiva, con el Nasdaq subiendo 0.6% después de registrar su peor caída desde noviembre de 2022.
6. La ministra alemana del Interior, anunciará controles fronterizos temporales en todas las fronteras terrestres de Alemania para hacer frente a la inmigración irregular y proteger a la población del extremismo islamista. El Gobierno alemán ha estado consultando con el principal partido de la oposición, la CDU, sobre las formas de frenar la inmigración ante la preocupación pública y tras un ataque mortal con cuchillo por parte de un solicitante de asilo sirio el mes pasado en la ciudad de Solingen.
7. Las fuerzas rusas controlan alrededor de una quinta parte de Ucrania desde que invadieron en febrero de 2022, están avanzando en el este de Ucrania en un intento de tomar todo el Donbás, que tiene aproximadamente la mitad del tamaño del estado estadounidense de Ohio.